证券代码：002160 证券简称：常铝股份   公告编号：2025-030

江苏常铝铝业集团股份有限公司

关于控股股东国有股权无偿划转的提示性公告

信息披露义务人齐鲁财金投资集团有限公司（以下简称“齐鲁财金”）保证

向本公司提供的信息内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏；本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一

致。

重要内容提示：

本次控股股东上层股权结构调整不会导致公司控股股东、最终实际控制人发

生变化，公司的直接控股股东仍为齐鲁财金投资集团有限公司（以下简称“齐鲁

财金”），最终实际控制人仍为济南市人民政府国有资产监督管理委员会（以下

简称“济南市国资委”）；本次控股股东上层股权结构调整完成后，济南产业发

展投资集团有限公司（以下简称“济南产发”）将为公司的间接控股股东。

江苏常铝铝业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“常铝股份”）于2025

年4月22日收到公司控股股东齐鲁财金的通知：根据济南市国资委出具的《关于

齐鲁财金投资集团有限公司部分股权无偿划转的通知》（济国资产权【2025】5

号），济南市国资委将持有的齐鲁财金36%的股权无偿划转至济南产发，将持有

的齐鲁财金32%的股权无偿划转至济钢集团有限公司（以下简称“济钢集团”）。

济南产发直接控制齐鲁财金，济钢集团对齐鲁财金仅享有资产收益权，其他股东

权利由济南产发代为行使。经公司查询国家企业信用信息公示系统，截至本公告

披露之日，相关股权工商变更尚未完成。前述股权变更完成后，公司控股股东的

上层股权结构将发生变化，具体如下：

一、齐鲁财金上层股权结构调整情况

调整前：

调整后：

注：根据济南市国资委出具的《关于齐鲁财金投资集团有限公司部分股

权无偿划转的通知》，济钢集团对齐鲁财金仅享有资产收益权，其他股东权

济南市人民政府国有资产监督管理委员会

济南产业发展投资集团有限

公司

齐鲁财金投资集团有限公司

江苏常铝铝业集团股份有限公司

济钢集团有限公司

98.4718% 100%

36% 32% 32%

29.9%

济南市人民政府国有资产监督管理委员会

齐鲁财金投资集团有限公司

江苏常铝铝业集团股份有限公司

100%

29.9%

利由济南产发代为行使。

二、济南产发、济钢集团的基本情况

（一）济南产发的基本情况

1、企业名称：济南产业发展投资集团有限公司

2、成立日期：2016-02-05

3、注册资本： 600,000万元

4、法定代表人：黄蓓

5、经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产

管理服务；园区管理服务；租赁服务（不含许可类租赁服务）；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；社会经济咨询服务；财务咨询；非融资担保服务；企

业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

6、股权结构：济南市人民政府国有资产监督管理委员会持股比例98.4718%，

山东省财欣资产运营有限公司持股比例1.5282%。

（二）济钢集团的基本情况

1、企业名称：济钢集团有限公司

2、成立日期：1991-05-06

3、注册资本： 420,700万元

4、法定代表人：苗刚

5、经营范围：许可项目：非煤矿山矿产资源开采；建设工程设计；建设工

程施工；特种设备制造；检验检测服务；报废机动车拆解；污水处理及其再生利

用；道路货物运输（不含危险货物）；食品生产；食品销售。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：卫星技术综合应用系统集成；卫星遥感应用系统集

成；电子真空器件制造；智能基础制造装备制造；工业机器人制造；工业设计服

务；园区管理服务；黑色金属铸造；钢压延加工；有色金属压延加工；有色金属

合金制造；煤炭及制品销售；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；金属材料销

售；建筑用钢筋产品销售；货物进出口；普通机械设备安装服务；再生资源加工；

环境保护监测；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；通用设备修理；电气设备修理；电子产品销售；电气设备销售；企业管理咨

询；非居住房地产租赁；住房租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

6、股权结构：济南市人民政府国有资产监督管理委员会持股比例100%。

以上信息均来源于截至本公告披露日的工商查询信息。

三、对公司的影响

上述股权结构调整完成后，公司的直接控股股东仍为齐鲁财金，间接控股股

东为济南产发，公司最终实际控制人仍为济南市国资委。

本次控股股东国有股权无偿划转不会导致公司主要业务结构发生重大变化，

也不会对公司的日常生产经营活动产生重大影响。

四、风险提示

上述国有股权划转事项处在推进过程中，公司后续将密切关注上述事项的最

新进展情况，协调相关信息披露义务人严格按照相关法律法规的规定及时履行信

息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏常铝铝业集团股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十三日